CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 233/2013

Moção  de  aplausos  pelos  25  anos  do
Sindicato  das  Empresas  de  Serviços
Contábeis  e  das  Empresas  de
Assessoramento,  Perícias,  Informações  e
Pesquisas no Estado do Paraná  SESCAP-PR.

Senhor Presidente,

Os Vereadores e a Vereadora e que este subscrevem nos termos do
artigo 161 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Senhor
Mauro César Kalinke, Presidente do SESCAP-PR e ao Senhor Leandro Ramos,
Diretor Regional do SESCAP-PR, como manifestações deste Legislativo, em face
às  comemorações  do  Jubileu  de  Prata  –  25  anos  –  desta  importante
representação  classista,  que  muito  tem  contribuído  para  o  desenvolvimento
econômico e social do nosso Município.

Faz saber que o SESCAP-PR é originário da Associação Profissional
das Empresas de Serviços Contábeis, de Assessoramento, Perícias, Informações
e Pesquisas do Estado do Paraná, criada em 1987, por um grupo de empresários
interessados em unir forças para trabalharem em prol da categoria econômica.

Todavia,  em  9  de  setembro  de  1988,  através  da  Carta  de
Reconhecimento Sindical, expedida pelo Ministério do Trabalho, tal Associação se
transformou  em  Sindicato  Patronal,  nascendo  portanto,  o  SESCAP-PR,
congregando  mais  de  35  mil  empresas  representadas  em 322  municípios  do
Paraná.

Ao longo de sua existência, o SESCAP-PR tem promovido cursos,
encontros,  seminários  e  congressos  e  participado  de  diversas  atividades
estaduais  e  nacionais,  visando  trazer  novos  conhecimentos  para  os  seus
representados.  Além  disso,  tem  participado  em  ações  de  enfrentamento  de
problemas  sociais,  promovendo  e  apoiando  diversas  campanhas  beneficentes
(campanha do agasalho, do leite, contra a seca etc.).

Em  Toledo,  o  SESCAP-PR  tem  exercido  papel  fundamental  na
representação da  categoria  profissional  e  atuado  na  realização de ações  que
fortalecem seus associados e  respectivos  colaboradores.  Da mesma forma,  o
sindicato tem sido parceiro fundamental para o êxito da Campanha Legal, que
neste  ano,  arrecadou  mais  de  R$  600  mil  reais  para  nossas  entidades
assistenciais não governamentais.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Além do exposto, o SESCAP-PR incansavelmente tem empunhado
a bandeira da reforma tributária brasileira, do fortalecimento da micro e pequena
empresa,  das  melhorias  de  gestão  pública  nos  setores  governamentais  e  na
ampliação de recursos em infraestrutura de atendimento ao cidadão e de logística
ao setor produtivo.

Diante  da  magnitude  deste  empenho  institucional,  é  que  esta
Câmara  Municipal,  reconhece  a  árdua  luta  do  SESCAP-PR  e  manifesta
felicitações pela passagem de tão importante data para este sindicato.

SALA DAS SESSÕES, 11 de setembro de 2013

ROGÉRIO MASSING                                                       ADEMAR DORFSCHMIDT

ADEMIR PALUDO                                                                        ADRIANO REMONTI

ALCÍDIO PASTÓRIO                      DANILO GASS                    EDINALDO SANTOS

EXPEDITO FERREIRA              GENIVALDO PAES           GIANCARLO DE CONTO

GILBERTO ENGELMANN          MARCOS ZANETTI                     MAURO MAIORKI

NEUDI MOSCONI                         PAULO BERNARDI                 REINALDO ROCHA

SUELI GUERRA                             VAGNER DE LABIO                      WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: E923315E32F4B7A76E13731C8BFF160E CODIGO DO DOCUMENTO: 002947
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 233/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar